
Pašvaldību interešu pārstāvēšana un 
aizstāvēšana ES 

 

Andris Jaunsleinis,  

LPS priekšsēdis 



Savas teritorijas iedzīvotāju labā 

Pašvaldība darbojas vietējo iedzīvotāju interesēs 

Tās fokusā: 
– kā labāk izmantot ES radītās iespējas; 

– kā attiecināt šīs iespējas uz savu teritoriju; 

– kā samazināt dalības ES negatīvās ietekmes (tai 
skaitā – no neprasmīgas ES normu piemērošanas 
Latvijā). 



Konkurences/Sadarbības 
attiecības 

 

• Pašvaldība konkurē ar citām pašvaldībām, ar 
nozarēm un ar privāto sektoru par resursiem. 

• Aizstāvot savas intereses, iezīmējas kopīgais: 
– ar uzņēmējiem; 

– ar arodbiedrībām; 

– ar citām pašvaldībām; 

– ar valsts interesēm. 



Kādas problēmas pašvaldībai rada ES? 

• Latvijas valdība un Saeima atsaucas uz it kā  ES 
prasībām, lai centralizētu un koncentrētu. 

 

• Birokrāti un juristi izmanto ES, lai pamatotu 
daudzkārt lielākas birokrātijas nepieciešamību. 

 

• Eiropas Komisija pati birokratizējas un izgudro 
jaunus šķēršļus efektīvai rīcībai. 
 

• Pūloties izdabāt ES prasībām nepietiek līdzekļu ne 
nacionālajām, ne vietējām prioritātēm. 



Pašvaldību interešu aizstāvēšanas 
procedūra 

• Latvijas pašvaldību viedoklis – tiek gatavoti 
atzinumi par ES dokumentiem, aptaujājot 
pašvaldības 

• ES pašvaldību viedoklis – dalība CEMR 
(Eiropas vietējo un reģionālo varu Padome – 
pašvaldību asociāciju asociācija) darba grupās 

• Dalība Reģionu komitejas (ES konsultatīvā 
institūcija) darbā 



Kā Reģionu komiteja ietekmē ES 
politiku? 

• Viedokļi par politikas dokumentiem un ES 
likumiem, uz kuriem atsaucas preambulās un 
kurus izmanto likumu tulkošanā 

• Dialogs ar Eiropas Komisiju un Eiropas 
Parlamentu 

• Subsidiaritātes uzraudzība – tiesības Eiropas 
tiesā prasīt to likumu (normu) atcelšanu, kas 
nepamatoti veicina centralizāciju 



Kā mazā Latvija var ietekmēt lielo ES? 

• Atrodot sabiedrotos (atbalstīt arī to, kas 
vajadzīgs citiem) 

 

• Ietekme partiju grupās 

 

• Pierādīt kompetenci 

 



Risināmā pamatproblēma: 

Nācijai trūkst ambīciju 

Mērķis – ko Latvija vēlas sasniegt: 

• Divos plānošanas periodos sasniegt vidējo IKP 
uz vienu iedzīvotāju! 

• Tad – katru gadu jāapsteidz vienu valsti !!! 

• Ja šādu mērķi uzstādām, jāveic tādas 
izmaiņas, kas varētu mērķi tuvināt! 



Pašvaldības mērķis 

• Lai labumi atnāk uz pašvaldības teritoriju. 

• Tad – jānovērš plāns attīstīt tikai dažus 
centrus. 

• Tad – jāatsakās no vienādošanas, ļaujot katrai 
pašvaldībai izvēlēties piemērotākos līdzekļus 
kopējo mērķu tuvināšanai. 



Valstij jāpārstāj distancēties no 
problēmām! 

Jāveicina strukturālas reformas: 
– jānodala attīstības daļu no saviem ieņēmumiem; 

– mazāk jājaucas visos procesos, bet jāizdara tas, ko 
bez valsts un pašvaldībām neviens cits nevar 
izdarīt; 

– jāatbalsta savus uzņēmējus; 

– jāveicina atalgojuma pieaugumu. 

 Bez valsts un pašvaldību aktīvas iesaistīšanās 
tās nenotiks! 



Mīts - visi vēl mums labu 

• ES iekšējā tirgū pastāv konkurence. 

• Konkurenti nav ieinteresēti straujākā Latvijas 
attīstībā. 

• Mēs esam interesanti kā pircēji, nevis 
pārdevēji. 



Mīts - ES mums traucē 

• Mēs pārcenšamies ar savu iztapību. 

• Mūsu ierēdņi savu neizdarību slēpj, 
aizbildinoties ar ES prasībām. 

• Mūsu politiķi savu neizlēmību slēpj, 
aizbildinoties ar ES prasībām. 



Mācīties no citām dalībvalstīm 

• Somija prot «atvērt» robežu ar Krieviju, 
gūstot no tā labumu. 

• Ungārija prot «ierobežot» banku sektoru, 
liekot tam līdzatbildēt par krīzi. 

• Apvienotā Karaliste un Dānija prot atrunāt sev 
izdevīgus nosacījumus. 

• Polija akli neseko ES monetārajai politikai. 



 
Latvijas interesēs ir saglabāt lielāku 

patstāvību, lielāku savdabību! 

 

 

Paldies par uzmanību! 


	Pašvaldību interešu pārstāvēšana un aizstāvēšana ES�
	Savas teritorijas iedzīvotāju labā
	Konkurences/Sadarbības attiecības
	Kādas problēmas pašvaldībai rada ES?
	Pašvaldību interešu aizstāvēšanas procedūra
	Kā Reģionu komiteja ietekmē ES politiku?
	Kā mazā Latvija var ietekmēt lielo ES?
	Risināmā pamatproblēma:
	Pašvaldības mērķis
	Valstij jāpārstāj distancēties no problēmām!
	Mīts - visi vēl mums labu
	Mīts - ES mums traucē
	Mācīties no citām dalībvalstīm
	�Latvijas interesēs ir saglabāt lielāku patstāvību, lielāku savdabību!

